
3Le&Q&Ació*i, 3 c §cccata/úa , Sc ne /ia d

N° 003 -2019-AC FFAA/SG  L im a , 1 5 FEB. 2019

VISTOS :

El Info rme N° 000002-20 19-OG A-A CFFAA de la Ofic ina General de 
Admin istración, el Informe N° 000007-20 19-OPP-UR -AC FFAA de la Oficina de 
Planeamiento y Presupues to y el Informe Lega l N°00001 4-2019 -OA J-ACFFAA de 
la Oficina de A ses oría Jurídica de la Age ncia de Com pras de las Fuerzas Armadas .

CONSIDE RANDO:

Que, el num eral  1.2.1 del inciso 1.2 del artículo 1 del Tex to Único Ordenado 
de la Ley N° 27444 - Ley del Pro ced imiento Admin istrativo General,  aprobado  
median te Decreto  Supremo N° 004-2019-JUS, establece  que no son actos  
adm inis trat ivos, "Los actos de admin istración inte rna de  las  entidades destinados a 
org an iza r o ha ce r fun cio na r sus  propias act ivid ades o serv icios . Estos actos son 
reg ulados  p or cada  entidad, con suje ción  a las disposic iones de l Título Pre liminar 
de esta Ley, y de aquel las  normas que exp resamente as í lo establezcan"-,

Que, el inciso 7.1 del artículo 7 del mismo cuerpo legal, señala que "Los 
actos de admin istración inte rna se  or ientan a la  e ficacia y  efic iencia de los servicios  
y a los f ines pe rmanentes  de las entidades . Son emitidos p or el órgano competen te, 
su objeto debe se r física y juríd ica me nte  po sib le

Que, el art iculo 1 y 2 del Decreto Leg isla tivo  N° 1128, Decreto Legis lativo 
que crea la Agencia de Com pras de las Fue rzas A rma das , señala "(.. .) la Agencia 
de Com pras de las Fue rzas Armadas, como organismo p úblico  e jec uto r adscrito  a l 
Min iste rio de Defensa,  encargada de planificar, org an iza r y eje cutar  el Plan 
Est raté gico de Com pras del Secto r Defensa,  así  como los procesos de 
con tratac iones de b ienes, serv icios , obras y con sul torías a su cargo, en e l mercado 
nacional y extranje ro. (. .. )"  y tiene  po r objetivo cen tral  log rar una eficiente  y 
transp arente  con tra tac ión  de bienes , serv icios , obras y consultor ías, que

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



R .S .G N ° f ¿ ' -20 19-AC FFA A/S G

De fecha 1 5 FEB. 2019

fortalezcan e l planea mie nto  es tratégico de compras  y  la adecuada ejecuc ión de las 
con trataciones del Secto r Defensa, en el marco de la Ley de Contra tac iones del 
Estado  o la normativa  que resulte aplicable, para el cabal cump limien to de la mis ión 
const ituc ional de las Fue rzas Armadas"',

Que, el inciso  i) del artículo 25 del Reg lamento  de O rganización y Funciones 
de la Agen cia  de Com pras de las Fuerzas Arm adas, aprobado med iante Decreto 
Sup remo N° 004-2014-DE, seña la como función  de la Ofic ina de General  de 
Adm inis trac ión: "Gest ionar los requer imientos de bienes, serv icios , con sul tor ías  y 
obras para  e l fun cionamiento  de la Agencia" ;

Que, el inciso  b) del a rticulo 23 del Reg lamento de Organización y Func iones 
de la Agen cia  de Com pras de las Fuerzas Arm adas, aprobado med iante Decreto 
Sup remo N° 004-2014-DE, seña la como función  de la Unidad de Rac iona lización : 
"Evaluar las p ropuestas de documentos , normas, procedim ien tos  y  d irectivas que 
propon gan  los órganos de la Agen cia  y/o de los órganos bajo  su com pete ncia ";

Que, med iante Resoluc ión Jefa tura l N° 210-2 018-ACFFAA, se aprueba el 
Plan Est ratégico  Inst itucional 2019-2022 de la Age ncia de Com pras de las Fuerzas 
Armadas, que tiene como obje tivo Est ratégico  OEI.02:  ‘ For talecer  la Gestión 
Inst itucional de la ACF FAA” y como acción estratégica AEI.02.04 “Requerim ientos 
de materia les y servicios atendidos  por la OGA  con un grado de satisfacción  
elevado en benefic io del personal de la AC FFAA ”:

Que, med iante Resoluc ión de Secreta ria General  N° 03 5-2 018-ACFFAA/SG,  
se aprueba la Directiva  DIR-OPP-001, que establece  lineamientos para la 
form ulación , aprobación , difusión, pub licac ión y actual izac ión de los Documentos  
Normat ivos que regulan las disposiciones  técnicas normativas de los órganos y 
sistemas de ges tión de la ACFFAA;

Que, med iante Informe N° 000002-20 19-OGA-ACFF AA, la Oficina General 
de Admin istración seña la que con fina lidad de actual izar y  o ptimiz ar el proceso de 
contratación de bienes y se rvic ios con mon tos ¡guales o inferiore s a 08 UIT para  la 
Agencia  de Com pras de las Fuerzas Arm adas se recomienda la aprobación del 
proyecto  de Directiva  "Contra tación de Bienes y Servic ios por  Mon tos Igua les o 
Infe riores a 08 UIT en la Age ncia de C omp ras de las Fuerzas  Armadas", soli citando  
la evaluación y trá mite de aprobación;

Que, med iante Informe N° 000007-20 19-OP P-UR-ACFF AA,  la Ofic ina de 
Planeamiento y Presupuesto, señala que el Proyecto de Directiva  “Contra tac ión de 
Bienes y Servicios por  Mon tos Iguales o Inferiores a 08 UIT en la Agencia  de 
Com pras de las Fuerzas Arm adas"  se encuen tra acorde a las normas y dispos itivos 
vigentes relacionados a la gestión de con trataciones ; por lo que recomienda 
con tinuar con el trám ite de aprobación , cor respondiéndo le la nom enc latu ra DIRE- 
OGA-006, vers ión 00;

Que, me diante  Informe Legal  N° 000014-2019 -OA J-ACFFAA , la Of icin a de 
Asesoría Juríd ica , en el ámbito de su comp ete nc ia,  tenie ndo en cue nta  lo 
inform ado por  la Oficina General  de Ad minist ració n y lo seña lad o por la Oficina

2

 
 
 

 

 



R.S.G W Q 0 3  -20 19-ACFFA A/S G 

De fech a 1 $ FEB. 2019

de Planeamien to y Presupuesto , em ite  op inión fav orab le respec to a la 
aprob ac ión  de la Directiva  “Contra tac ión de Bienes y S ervicios  por  Montos Iguales 
o Infe riores a 08 UIT en la Agen cia  de Com pras de las Fuerzas Armadas";

De conform idad con lo establecido en el Decreto  Supremo  N° 004-2019-JUS 
y el Decreto  Supremo N° 004-2014-DE;

Estando a lo info rma do por la Ofic ina General  de Adm inis trac ión, y con el 
visado de la Ofic ina de Planeamiento y Presupues to y la Ofic ina de Asesoría 
Jurídica  de la Agen cia  de Com pras de las Fuerzas  A rmadas.

SE RES UELVE :

Art ícu lo 1.- Aprobar la Direc tiva “Contratación de Bienes y Serv icios  por 
j Montos Igua les o Infe riores a 08 UIT en la Age ncia de Com pras de las Fuerzas 
I Arm adas", la misma que como Anexo  forma parte integrante de la presente

Resoluc ión.

Artículo  2.- Dispon er que la S ecretaria General,  la Oficina de Planeamiento  
\  y Pre supues to y la Ofic ina de Info rmática cum plan  con el proceso de difus ión y 
j .. pub licación  de los docum entos  normativos establec ido  en la Direc tiva DIR-OPP- 
&/001, versión  2, denominada “L ineamientos para la Gestión de Documentos 
' Normativos en la ACF FA A” , aprobada mediante  Resoluc ión de Secretaria General

N° 0 35-20 18-AC FFAA/SG .

Artículo  3.- Dispon er la pub licación  de la presente Resoluc ión y su Anexo 
) en el Portal Inst ituc ional de la Age ncia de Com pras de las Fuerzas Armadas

(ww w.acffaa.g ob.pe ).

Reg ístrese  y com uniqú ese y pub líquese.

3



—  ac ita a

w
DIR ECTIV A

CÓ DIGO :

DIR -OG A-006

VE RSIÓ N:
00

Fec. Aprob:

1 5 FEB. 201 9

PÁGINA :

1/23

RESOLUCIÓN DE S ECRETAR ÍA GEN ERA L N°0¿ )3 -  2019-ACFFAA/SG

JcÍA
Of

CONTR ATA CIÓ N DE BIEN ES  Y  
SERVIC IO S POR MONT OS IGUA LE S O 

IN FE RIO RES  A 08  U IT  EN LA 
AGENCIA  DE CO MP RA S DE LAS  

FU ER ZA S AR MA DA S

 
 

 
 



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

I. OBJETIVO
Establecer normas, procedim ientos técnicos y administ rativos de carácter  obligatorio 
para la atención de los requerim ientos de bienes y se rvic ios con montos menores o 
iguales a (08) ocho Unidades Impositivas Tributar ias (UIT), que requieran los 
diferentes órganos de la Agencia de Compras  de las Fuerzas Armadas - ACFFAA, 
para la consecución de sus objetivos  y metas institucionales,  en el marco de la Ley 
de Contrataciones del Estado y su Reglamento .

II. ALCANCE
El cumplimien to de la presente direc tiva es de responsab ilidad de todos los Órganos 
de la Agencia de Compras  de las Fuerzas Arm adas - ACFFAA, que requieran 
contrataciones por montos iguales o inferiores a ocho (08) UIT, siendo responsable 
de su ejecución la O ficina General de Administración -  OGA.

III. BASE LEGAL

Texto Único Ordenando de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, del 25 de enero del 
2019.

Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado,  modificada por Decre to 
Legis lativo  N° 1444.

Decreto Supremo N° 344-2018-EF, Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado.

3.4 Decreto Legis lativo N° 1128, norma que crea la Agencia  de Compras  de las 
Fuerzas Armadas.

3.5 Decreto Supremo N° 005-2013-DE, Reglamento del Decreto Legislativo N° 
1128.

3.6 Decreto Supremo N° 004-2014-DE, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas.

3.7 Ley N° 27815, Ley del Código de Ética de la Función Pública.

DEFINICIÓN DE TÉRMINOS

4.1 Área Usuaria (AU). - Todos los órganos y unidades orgánicas de la ACFFAA 
cuyas necesidades pretenden ser atendidas mediante  una cont ratac ión y otorga 
conformidad luego de efec tuar la verif icación de las pres taciones de su 
requerimiento.

VERSIÓN INICIAL
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N“ -2019-ACFFAA/SG

2

 
 

 



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

4.2 Ca tá logo  de Bienes , Ser vicios  y Obras  (Catálo go ).-  Herramienta de gestión 
adm inistrat iva que con tiene inform ación  de los ítems re lacionados con los bienes, 
los servicios y las obras, iden tificados cada uno de ellos por códigos únicos.

4.3 Cert ifi ca do de Crédi to  Presu pu es ta rio  (CCP).-  Documento emitido por la 
Ofic ina de Planeamiento y Presupuesto -  OPP que dete rmina que la entidad 
cuenta con presupuesto  disponible  y libre de a fectación para el gasto  que genere 
el requer imiento solicitado.

4.4 Cu ad ro  de Ne cesid ades  (CN) .- Herramienta de gest ión med iante el cual los 
Órganos y Unidades Orgánicas de las ACFFA A programan los requerimientos de 
bienes, serv icios  y consulto rías  para el año fisca l sigu iente  vinculadas al Plan 
Operativo Institucional.

4.5 Esp ec ifica cion es  Té cn ica s (EE.TT).- Descripción de las carac terísticas 
técnica s y /o requ isitos funciona les del bien a ser contratado. Incluye cantidades, 
calidad y las condiciones bajo las que deben ejecutarse las obligaciones.

4.6

I

Es tudio de merca do .- Es el p roceso a través del cual se de termina la existencia 
y pluralidad de marcas y proveedores para el bien o serv icio requerido y se 
determina el monto que conlleva rá su cont ratac ión.

Expediente de Con tratación. - Docume ntación  ordenada que respalda las 
actuac iones real izadas desde la form ulación del requerim iento del Al ) hasta el 
cum plim iento total  de las obligac iones derivadas del contrato.

Fina lidad Púb lica .- Es el Interés públ ico que se pers igue con la contratación.  
Define la meta que busca cumplir la Entidad a través de la adquis ición  del bien o 
la contratación  del servic io.

Ac ta  de Con fo rm idad  del  Área  Us ua ria .- Formato suscrito por el funcionario a 
cargo del Á rea Usuaria.

Ne cesid ad .- Carenc ia de un bien o serv icio  que se debe disponer, suministrar y 
ent regar como cond ición o medio para el cumplimiento  de las metas 
insti tucionales.

4.11 Órgano Encargado de las Co ntratacio nes- La Oficina General de 
Adm inis trac ión -  OGA es el órgano que realiza las actividades relativas a la 
gestión  de abastec imiento en la ACFFAA.

4.12 Penal idad.- Es una sanción que se aplica al proveedor o contratis ta por el 
incumplim iento de las obligaciones establecidas en la orden de compra u orden 
de serv icio.  Para su aplicación, se debe consignar  expresamente en el 
requer imiento la causa que genera su aplicación (actividad que se debe incumpli r 
para poder apl icar  la penalidad) y el monto que se cobrará por ella (porcentaje  o 
monto fijo que se aplicará en función  a la hora o día incumplido según 
corresponda).

VERSIÓN INICIAL
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N° -2019-ACFFAA/SG

3



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

4.13 Plan Anual de Contrataciones.- Instrumento de gestión para plan ificar y 
ejecutar las contrataciones , el cual se articula con el Plan Operativo Institucional 
y el presupuesto  instituc ional.

4.14  Procedimiento de Selección.- Métodos de contratac ión establec idos  en el Ley 
de Contrataciones del Estado y su Reglamento que tiene por objeto la selección 
de la persona natura l o juríd ica con la cual la ACFFAA se abastecerá de bienes, 
serv icios en general y consultorías.

4.15 Pres tación.-  La realización de la consu ltoría,  prestación  del serv icio o entrega 
del bien.

4.16 Req ue rim iento. - Solic itud del bien o serv icio formulado por el AU, que 
comprende las Especificaciones Técnicas o los Términos de Referenc ia que 
deben incluir, en caso corresponda, los requ isitos  de calificación.

4.17 Términos de Re ferencia  (TDR ).- Descripción de las caracter ísticas técnicas y 
las cond iciones en que se ejecuta la contra tación de serv icios  o consultorías en 
genera l. En el caso de consultoría, la descripc ión además incluye los objetivos, 
las metas o resu ltados y la extensión  del trabajo que se encomienda 
(actividades) .

4.18 Unidad Impositiva Tributar ia (UIT) .- Es el valo r de referencia  para efectos 
tributarios.  Es fijada por el Minis terio de Economía y Finanzas y varía  año a año.

RESPONSABILIDADES

Todos los órganos de la ACF FAA  son responsables del debido y es tricto cumplimiento  
de las d isposiciones contenidas en la p resen te Directiva.

5.1 EN LA PLANIFICACIÓN:

• El Director y/o Jefe del área usuar ia, es el responsable  de elaborar y 
presentar el Cuadro de Necesidades de bienes y serv icios  del órgano y 
unidades orgánicas a su cargo, en func ión a las metas señaladas en el Plan 
Operativo  Institucional del año.

5.2 EN EL REQUERIMIENTO:

• El Di rector y/o Jefe del área usuaria,  es el responsable de elaborar , presentar 
y suscr ibir el requerimiento de bienes y servic ios; de acuerdo al Plan Operativo 
Institucional y al Cuadro de Necesidades del órgano respectivo.

• El Coordinador Administrativo del área usuaria,  designado por el Director o 
Jefe del AU, de gestionar los requerim ientos autorizados, desde su recepción 
por la OGA hasta la forma llzación  de la contratación  y emisión  de la confo rmidad 
del bien o serv icio.

»



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

5.3 EN LA A UTORIZA CIÓ N:

• El Sec re ta rio  Ge neral  (SG), autoriza el requerim iento formulado por el Área 
Usuaria.

5.4 EN EL PRO CED IMIE NTO  DE ADQUIS ICIÓ N Y/O CONTRATACIÓ N:

• El Je fe  de la OGA, es el responsable de programar, ejecutar y supervisa r las 
con trataciones hasta su culminación.

• El en ca rgad o de las fu nc ione s de logí st ica o té cn ico a ca rgo de la 
co nt ra ta ción , es responsable de rea liza r las actividades necesarias desde la 
recepción del requerim iento aprobado hasta la remis ión del expediente de 
contratación para el trámite  del pago.

5.5 EN EL PROCEDIMIENTO  DE PAGO:

• El área usuaria tiene a su cargo la emis ión del Acta de Conformidad 
correspond iente.

VI.

• El encargado de las funciones de Control Previo, realiza la revisión,  evaluación 
y ver ificación  del contenido del expedie nte de cont ratac ión, remit ido por el 
encargado  de las funciones de logística o técn ico a cargo de la contratación, 
para su conformidad.

• El encargado de las funciones de Contabil idad , es responsable  del registro del 
devengado del monto de la contrata ción en el Sistema Integrado de 
Adm inis trac ión Financiera -  SIAF-SP.

• El encargado de las funciones de Teso rería , en concordancia con la normativa 
vigente,  realiza el regist ro del trám ite de pago. Asim ismo, es responsable del 
registro  del giro del monto de la contrata ción en el Sistema Integrado de 
Admin istración Financiera -  SIAF-SP.

DISPOSICIONES GENERALES

6.1 La O GA ejecuta los procesos de contratación de bienes y/o serv icios  requeridos 
por las AU de la ACFFAA, por lo que ningún otro órgano está autorizado a 
con tratar  bienes y/o serv icios  d irec tamente con los proveedores.

6.2 Las con trataciones ¡guales o infer iores  a 08 UIT son aque llas que se encuentran 
exc luidas del ámbito de aplicación  de la Ley de Con trataciones del Estado y su 
Reglamento,  sin embargo, están suje tas a superv isión  del Organismo Superv isor 
de Contra tac iones del Estado, de acue rdo a lo establec ido en la Ley de 
Contra tac iones del Estado y su reglamento.

6.3 Las contrataciones por montos ¡guales o infer iores  a ocho (08) UIT deben 
rea lizarse con proveedores  que cuenten  con inscripción vigente en el Registro 
Nacional de Proveedores, salvo en aquellas cuyos  montos sean ¡guales o

VERSIÓN INICIAL
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N° -2019-ACFFAA/SG

5



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

inferiores a una (01) UIT, y no encontra rse impedidos para contrata r con el 
Estado, según lo dispuesto en la Ley de Contrataciones del Estado.

6.4 Los expedientes generados a consecuencia de los requerim ientos deben 
contener todos los documentos que se indican en la p resen te Directiva.

6.5 Se encuentran exclu idas de la aplicación de la presente direc tiva las 
adquisic iones de bienes o contrataciones de serv icios  inclu idos en el Catá logo 
Electrónico del Acuerdo Marco, las contra taciones con cargo al fondo fijo  de Caja 
Chica y demás contrataciones que se rijan por regulación  especial de la materia.

6.6 Para la adquisición de bienes patrimoniales  el AU coordina con el encargado de 
las funciones de Control Patrimonial a fin de usar la adecuada cadena funcional, 
clas ificador  del gasto y código que corresponda en el pedido de compra o servic io 
del Sistema Integrado de Gestión Administ rativa -  SIGA MEF (Pedido SIGA).

DISPOSIC IONES ESPECÍFICAS

7.1 DEL REQUERIMIENTO DE BIENES Y SERVICIOS

7.1.1 El requerim iento para la adquisic ión de un bien o contratación de un servicio 
debe surg ir para satisfacer una neces idad que permita el cumplim iento de 
los objetivos  y resultados que se buscan alcanzar sobre la base del Plan 
Operativo Institucional de la ACFFAA.

7.1.2 El requerimiento  debe contener las Especif icac iones Técnicas -  EE.TT 
(bienes) o Términos de Referencia - TDR (servicios/consultorías) a 
contratar, defin iendo  con claridad y precis ión el objeto de la contratación, 
final idad pública, características, plazos, penalidad aplicable (de ser el 
caso) y demás cond iciones que se requieran para la adecuada adqu isición 
o realización del servicio , en base a los formatos  s iguien tes:

a) Términos de Referencia -  TDR (serv icios  /  consultorías)  Anexo N° 
01.

b) Especif icac iones Técnicas para Bienes -  EE.TT (bienes) Anexo N° 
02.

7.1.3 Las especificaciones técnicas  -  EE.TT del bien o los términos de re ferencia 
- TDR del servicio a contra tar, no deben hacer  referenc ia a fabricación  o 
procedencia, procedimiento  de fabr icación, marcas, patentes o tipos, origen 
o producción determinados,  ni descripc ión que orien te la adqu isición o 
contratac ión hacia ellos, salvo casos específicos y excepcionales en que 
los b ienes o servic ios son accesorios o com plem entarios al equ ipamiento o 
infraestructura  preexistente y sean impresc indib les para garant izar la 
funciona lidad , operatividad o valor económico de dicho equ ipam iento o 
infraestructura , para lo cual el AU debe adjuntar  el informe respectivo que 
lo sustente.



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

7.1.4 En caso que el AU requiera la contra tación de bienes o servic ios que sean 
¡guales a los requeridos con anterioridad dentro del mismo ejercicio 
presupuesta!, dicho requerimiento será evaluado, a fin de dete rminar que 
no se configuren los supuestos de fraccionamiento en la contratación de 
bienes o servicios  conforme a lo señalad o en la Ley de Contrataciones del 
Estado.

7.1.5 Para el caso de las contra taciones de servic ios de natura leza admin istrat iva 
a ser brindados por terceros, prev io a la contratación, el AU debe solicitar 
la opinión técn ica a Recursos Humanos, o la que haga sus veces, para 
determ inar que el servic io a ser contratado no cons tituye una función 
asignada a personal CAS.

7.2 DE LA PRESEN TAC IÓN DEL REQ UERIMIENTO

7.2.1 Todo requerimiento de bienes y serv icios , debe contar como mínimo con 
los siguien tes documentos :

a) Memorándum y/o Informe dirig ido a la OGA sustentando el 
requer imiento de bienes o servic ios.

b) Pedido de compra o serv icio impreso (a través del Sistema Integrado 
de Gestión Adm inistrat iva -  SIGA MEF) deb idam ente  firmado por el 
jefe o d irec tor del AU (Ped ido SIGA).

c) Términos de Referenc ia - TDR (Anexo N° 01) o Especificaciones 
Técnicas - EETT (Anexo N° 02), según corresponda, debidamente 
suscrita  por el jefe o director del AU.

d) Informe previo  de evaluac ión de software, cuando corresponda la 
contratación de licencias de software, emitido por la Oficina de 
Informática.

7.2.2 La OGA, solic ita la autorización correspond iente a SG; asimismo, verifica 
y evalúa que los requerim ientos para cont ratac ión de bienes y servicios 
cumplan  con los requisitos establecid os en el numeral precedente.  Dicha 
ver ifica ción se efec túa en el plazo máx imo de dos (02) días hábiles  de 
recepc ionado el reque rimiento. Si existen observa ciones o carenc ia de 
documentos mínimos para el trámite del requerim iento se procederá a 
devolver al AU para la subsanación correspondien te, concediéndole un 
plazo de dos (02) días hábiles.

7.2.3  Los requer imientos que se presenten a la OGA deben realizarse con la 
debida antic ipac ión,  siendo  responsabilidad del AU la remisión oportuna de 
sus requerim ientos, debiendo considerar los plazos para el estud io de 
mercado,  obtención del cert ificado de crédito presupuestario, emisión de la 
orden  de compra o servicio  y plazo para la e jecución de la prestación.

7.3 DE LA CONTR ATA CIÓN DE BIENES Y SERVICIOS

7.3.1 El Jefe  de la OGA deriva el requerimiento de bienes y servicios al 
encargado de las func iones de logística o técn ico a cargo de la contratación.

VERSIÓN INICIAL
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N° -2019-ACFFAA/SG

7



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

7.3.2 El enca rgado de las func iones de logística o técn ico a cargo de la 
cont ratac ión de la OGA, verif ica la información contenida en las 
Especificaciones Técn icas o Términos de Referencia, iniciando con la 
evaluación de las cond iciones del mercado local; elabora el cuadro 
compara tivo de precios y se lecc iona al potenc ial proveedor que cumpla  con 
los requerim ientos solicitados.

7.3.3 Para seleccionar al proveedor se recaba cotizaciones de acuerdo al 
sigu iente  nivel de aprobación:

Nivel de aprobación Número de cotizaciones

Contrataciones iguales  o
Inferio res a 01 UIT. 01 Cotización

Contrataciones superiores a 01 
UIT y hasta 08 UIT. 02 Cotizaciones

7.3.4  Las solic itudes de cotización a los proveedores, deben adjuntar  los 
“Términos de Referencia -  TDR” (Anexo N° 01) o “Especificaciones 
Técnicas -  EETT” (Anexo N° 02) y los formatos “Declarac ión Jurada ’’ 
(Anexo N° 03) y la “Carta de Autorización para el pago de abono en cuenta 
bancada (CCI)” (Anexo N° 06) para ser llenados por el proveedor.

7.3.5 El proveedor adjunta la p ropuesta económica en el cual debe consignar el 
monto  de su oferta  Incluido todo tributo, costo de transpor te, así como 
cualquier otro concepto que le sea aplicable y que incida sobre el valor de 
la cont ratac ión además de los formatos  “Declaración Jurada ” y “Carta de 
Autorización para el pago de abono en cuenta bancada (CCI)” comple tos.

7.3.6 Dependiendo de la naturaleza del bien o servic io y una vez recib idas las 
cotizaciones, la OGA puede sol icita r al AU que valide el cumplim iento de 
las Especificaciones Técnicas o Términos de Refe renc ia de la propuesta 
del proveedor,  otorgándole para ello un plazo de un (01) día hábil.

7.3.7 Dete rminado el valo r de la contratación, la OGA solic ita a través de un 
memorándum a la Ofic ina de Planeamiento  y Presupuesto  -  OPP la 
emisión de la certifi cación de crédi to presupuestado.

7.3.8 La Oficina de Planeamiento y Presupuesto deriva a la OGA la nota de 
certi ficac ión de créd ito presupuestario deb idam ente  suscr ita. La OGA, 
deriva al encargado de las funciones de logís tica para que en un plazo no 
mayor a dos (02) días hábiles proceda a generar la orden de compra u 
orden de servic io correspondiente.

7.3.9 El expedien te de contratación, previo a la em isión de la Orden de Compra 
o Servicio , debe contener como mínimo la siguien te documentación:

VERSIÓN INICIAL 8
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N° -2019-ACFFAA/SG



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

a) Memorándum y/o Informe dirig ido a la OGA sustentando el 
requerimiento de bienes o servicios.

b) Pedido de compra y/o serv icio a través  del SIGA-MEF (Formato N° 
04 o 05). deb idam ente  firmado por el jefe o d irec tor del AU y el jefe 
de la OGA.

c) “Términos de Referencia -  TD R” (Anexo N° 01) o “Especificaciones 
Técnicas -  EETT” (Anexo N° 02) según corresponda, debidamente 
susc rita por el jefe  o directo r del  AU.

d) Solicitudes de cotización  real izadas a los proveedores, vía correo 
electrónico.

e) Cotizaciones donde se ver ifique el medio de recepción de la misma.
f) Val idación del área competente,  de ser el caso.
g) Certificación de Créd ito Presupuestario aprobado por la Oficina de 

Planeamiento y P resupuesto.
h) Ficha RUC donde se visualice  que el proveedor está inscrito en el 

rubro  de la contratac ión y en estado habido.
i) Cuadro comparativo del va lor  determinado, de corresponder.
j) Carta de Autorización para el pago con abono en la cuenta bancada 

del proveedor (CCI) - Anexo N° 06.
k) RNP vigente, para con trataciones ¡guales o superiores  a 01 UIT.
l) Informe previo de eva luac ión de software, cuando corresponda la 

contrata ción de licencias de software, elaborado por la Oficina de 
Informática.

7.3.10 El encargado de las funciones  de logís tica o el técn ico a cargo de la 
contratación y el Jefe de la OGA, suscribirán la Orden de Compra y/o 
Servicio respectiva.

7.3.11 Una vez suscrita  la Orden de Compra y/o Servicio, el encargado de las 
funciones  de logíst ica o el técnico  a cargo de la cont ratac ión realiza el 
com promiso anual y compromiso mensual a través del SIAF-MEF.

7.3.12 Efectuado el compromiso mensual , el enca rgado de las func iones de 
logís tica o el técn ico encargado de la contratación notif ica la Orden de 
Servicio al prov eedor y al AU, para que esta última realice el seguimiento 
de la ejecución de las prestac iones conforme a las condiciones 
determ inadas  en la cont ratac ión. Asim ismo , en el caso de adquisiciones 
de bienes,  la Orden de Com pra y las Especif icac iones Técn icas son 
noti ficados al enca rgado de las funciones  de Almacén para el control 
respectivo.

7.3.13 La OGA informa al Organismo Superviso r de las Contrataciones - OSCE 
las órdenes iguales o in ferio res a 08 UIT emit idas  durante el mes a través 
del Sistema Electrónico de Con trataciones del Estado - SEACE dentro  de 
los diez (10) primeros días  hábiles del mes siguiente, conforme a lo 
esta blecido en la Ley de Con trataciones del Estado.

VERSIÓN INICIAL
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N° -2019-ACFFAA/SG

9



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

7.4 DE LA RECEPCIÓN, ENTREGA, CONFOR MIDAD Y PAGO DE LA
CONTRATACIÓN

7.4.1 Para el caso de bienes, la OGA a través del enca rgado de las funciones de 
Almacén es responsable de la recepción del bien, veri ficando con el apoyo 
del AU que cumpla con las especif icac iones técnicas. Asim ismo , el 
enca rgado de las funciones de Almacén coordina con el enca rgado de las 
func iones de Control Patrimonial la entrega del bien en simu ltáneo al AU 
mediante  los formatos correspondien tes a Almacén y Contro l Patrimonial.

7.4.2 Para el caso de servicios, el Jefe y/o Director del AU es responsable  de  la 
recepción del servicio de acuerdo a las cond iciones y plazos señalados en 
los té rminos de referencia. Para lo cual emiti rá el Acta de Conformidad del 
Área Usuaria (Formato N° 04).

7.4.3 En caso el proveedor efec túe la prestación con observaciones respecto a 
lo contratado, el AU debe regis trarlo  mediante un “Acta de Observac iones” 
(Anexo N° 05), otorgando un plazo máximo de diez (10) días calendarios 
para subsanarlas, el indicado plazo puede ser mayor según la comple jidad 
y de ser necesario remit ida a la OGA para su conocimiento. Una vez 
subsanadas las observac iones  el AU emite  el Acta de Conformidad del 
Área Usuaria (Formato N° 04).
Si el contratista no cumple con subsanarlas, el AU podrá suscrib ir una 
segunda Acta de Observaciones o solicitar mediante memorándum la 
resolución total o parcial  de la orden a la OGA, adjuntando las Actas y 
documentos  que lo sus tenten.
La OGA comunicará al proveedor la decis ión de reso lver  parcial o 
tota lmente la Orden Compra o Servicio.

7.4.4 Efectuada la conformidad, el enca rgado de las funciones de logís tica o el 
técn ico a cargo de la contratac ión deriva el expediente de cont ratac ión al 
enca rgado de las func iones de Control Previo para su revisión y t rámite al 
enca rgado de las funciones de contabilidad, quien realizará el regist ro del 
devengado en el SIAF-SP.
El enca rgado de las funciones de contabilidad deriva el expedie nte de 
cont ratac ión al encargado de las funciones de Tesorería  para el trámite de 
pago y archivo respectivo.

7.4.5 La OGA a través del encargado de las funciones de logíst ica o el técnico  a 
cargo de la contra tación efec túa el control de pago o pagos de la Orden de 
Compra o Servic io, en caso el monto contractual deba ser efec tuado en 
más de un pago con el debido contro l del número de pago y el monto 
parcial  que le corresponda.

7.4.6 En caso el c omprobante de pago presentado sea recibo por honorarios, la 
OGA y los encargados de las funciones de Tesorer ía y Control Previo 
verif ican si está afecto a la retención de renta de cuarta categoría.

VERSIÓN INICIAL 10
£ RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N° -2019-ACFFAA/SG



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

7.4.7  En caso se haya pactado la aplicación de penalidad a descontar de la 
Orden de Compra o Servicio  no podrá  superar el diez por ciento  (10%) del 
monto to tal de la misma. En caso supe re dicho monto, el encargado de las 
funciones  de logís tica podrá sol icitar a la OGA la resolución  del contrato 
con tenido en la Orden de Compra o Servicio.

7.4.8  El encargado de las func iones de Tesorería verif ica y registra en el Sistema 
Integrado de Adm inist ración Financiera -  SIAF-SP el giro del monto de la 
Orden de Com pra o Servicio, adjuntando al expedien te lo siguiente:

a) El comprobante de pago emit ido en el Sistema Integrado de 
Admin istra ción  Financiera -  SIAF-SP.

b) La constancia de pago efectuado med iante transferencia 
electrónica.

c) El comprobante de retención o constancia  de pago a la SUNAT por 
la renta de cuarta categoría,  de ser el caso.

d) La papeleta  de pago del Banco de la Nación por retención 
efec tuada, de corresponder .

DISPOSICIONES FINALES

8.1 Queda term inantemente  prohibido que las AU de la ACF FAA procedan 
directamente a la contratac ión de bienes y servic ios, sin cumplir con las 
disp osicion es establecidas en la p resente d irectiva, bajo responsabilidad.

8.2 En ausencia  de los medios automatizados, los responsables designados en cada 
etapa deberán utilizar los medios fís icos o elec trón icos  necesarios como 
contingenc ia para aseg urar la atención del requerimien to.

8.3 Aquel los requer imientos que a la entrada en vigencia  del presente direct iva no 
hayan sido aprobados, se adecuarán en lo que resul te pertinente a lo que este 
disp osi tivo  regule.

8.4 Las situaciones especiales, no prev istas y/o controversias vinculadas con el 
presente  directiva  son resue ltas por la OGA, asimismo, los supuestos excluidos 
del ámbito de aplicación de la Ley de Contra taciones del Estado.

8.5 Todo registro  del requerim iento debe hace rse a t ravés del sistema integrado de 
gest ión administrat iva -  SIGA MEF (pedido  SIGA).

VIG ENCIA

Entra en vigencia  a parti r de su publicación.

X. APROBACIÓN

i

VERSIÓN INICIAL
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N°

11
-2019-ACFFAA/SG



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

Es aprobada mediante  Reso lución  de Secretaria  General.

ANEXOS

An ex o N° 01 -  Términos de Referencia (serv icios  / consu ltorías).

An ex o N° 02 -  Espec ificaciones Técnicas (bienes)

An exo N° 03 -  Declaración Jurada

An ex o N° 04 -  Acta de Conformidad del Á rea Usuar ia

An ex o N° 05 -  Acta de Observaciones

An ex o N° 06 -  Carta de Au torización para el pago de abono en cuenta bancaria (CCI)

 
 



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

Anexo N° 01

TERMINOS DE REFERENCIA (Servlcios/Consu ltorías)
FOR-OGA-59

Versión 00

1

D E TA LLE  DE LA  SO LIC IT U D

D E N O M IN A C IO N  DE LA  
C O N TR A TA C IÓ N

D E S C R IP C IÓ N  DEL S E R V IC IO
Es necesario que se describa todo lo que incidirá en la prestación a fin de que los 
proveedores a los que se invite a cotizar tengan claro el servicio a ejecutar, garantizando 
que se contrate de acuerdo a la necesidad definida por el Área Usuaria.

2

P E R S O N A L DE C O N TA C TO  Q U E  C O O R D IN A R Á  C O N  LA  O G A  Y  P R O VE E D O R

U N ID AD  O R G Á N IC A

P E R S O N A L DE C O N TA C TO Apellidos y nombres completos y de ser necesario suplente

C O R R E O  E LE C TR Ó N IC O C ELU LAR

3

C A R A C T E R ÍS T IC A S  Y C O N D IC IO N E S  DEL S E R V IC IO

A C T IV ID A D E S

M A TE R IA LE S , E Q U IP O S E  
IN S TA LA C IO N E S  (D E 

C O R R E S P O N D E R )

PLA N DE T R A B A JO  (DE 

C O R R E S P O N D E R )

R E S U LT A D O S  E S P E R A D O S  0  
E N T R E G A B L E S (D E  
C O R R E S P O N D E R )

LU G AR , P LA ZO  Y H O R A R IO  DE  
E JE C U C IÓ N  DE LA  P R E S TA C IÓ N

4

LU G A R , P LA ZO  Y H O R A R IO  DE LA  P R ES TA C IÓ N

D IR E C C IO N  E X A C TA  DE LA  
P R E S TA C IÓ N

H O R A R IO  DE EJEC U C IÓ N

R E Q U IE R E  SER  E FE C TU A D O  

FU E R A  DEL H O R A R IO  DE

O FIC IN A

5

R E Q U IS IT O S  M ÍN IM O S  DEL P R O VE E D O R

R E Q U IS IT O S  DEL P R O V E E D O R

N IV EL DE FO R M A C IÓ N CAPACITACIÓN/
ENTRENAMIENTO

R E Q U IE R E  P E R S O N A L 
E S P E C IA LIZ A D O

Indicar el nivel profesional y perfil mínimo a contratar

VERSIÓN INICIAL
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N'

13
-2019-ACFFAA/SG



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA  DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

TIE M PO  M ÍN IM O  DE

E XP E R IE N C IA
Cantidad mínima de contratos/comprobantes de pago atendidos.

6

Á R EA  U SU A R IA  Q U E O TO R G A R Á  LA  C O N FO R M ID A D  Y  FO R M A  DE PAGO

Á R EA  QUE O T O R G A R Á  LA  

C O N FO R M ID AD

FO RM A DE PAG O
Indicar contra entrega, adelantada a la 

prestación o por tramos o etapas
TO TA L DE  

PAG O S

La ACFFAA cancelará  d entro de los quin ce (15)  d ías  s igu ien tes  a oto rga da la confo rmidad final por  parte  de la Unidad 
indicada , salvo que  exis tan  s upuesto s no conte mp lados que ameriten ma yor tie mpo al indicado, aspecto  que la A CFFAA 
podrá ind ica r al con trat ista  de conside rar lo conveniente.

7

PEN A LID A D E S  A  A P L IC A R  /  V IC IO S  O C U LTO S

TIP O  DE  P EN A LID A D  A  A P LIC A R

FO RM A DE C ÁLC U LO MONTO MAXIMO
APLICABLE

SE  A P LIC A R Á  P E N A LID A D E S  

A D IC O N ALES
Detalle si se aplicará otras penalidades diferentes a la entrega o a la indicada en el cuadro 
inicial

PLA ZO POR V IC IO S  O C U LTO S Detalle de ser el caso las pruebas que se efectuarán



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGE NCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

Anexo N° 02

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
FOR-OGA-60

Versión 00

1
DETALLE DE LA S OLICITUD

DENOMINACION DELA 
CONTRATACIÓN

2

PERSONAL DE CONTACTO QUE COORDINARÁ CON LA OGA Y PROVEEDOR

UNIDAD ORGÁNICA

PERSONAL DE CONTACTO "Apellidos y  nombres completos y de ser necesario suplente"

CORREO ELECTRÓNICO CELULAR

3

CARACTERÍSTICAS Y CONDIC IONES DEL BIEN

CANTIDAD

UNIDAD DE MEDIDA 
(UNIDAD, CIENTOS GALÓN, ETC.)

DIMENSIONES
(TAMAÑO, PESO, VOLUMEN, ETC.)

CAPACIDAD
(TENSIÓN, CORRIENTE, POTENCIA, 

RENDIMIENTO, VELOCIDAD, ETC), EN CASO 
CORRESPONDA

FORMA, COLOR, TEXTURAS.

MATERIAL
(POR EJEMPLO: CUERO, TELA DE ALGODÓN, 

MADERA, METAL, FIERRO, MELAMINE, ETC.)
PRESENTACIÓN
(CAJA, ROLLO, BLÍSTER., FRASCO, ETC)

INCLUYE FOTO REFERENCIAL 
(DE SER EL CASO)

4

LUGAR, PLAZO Y HORARIO DE LA PRESTACIÓN

DIRECCIÓN EXACTA DE LA PRESTACIÓN

HORARIO DE EJECUCIÓN

REQUIERE SER EFECTUADO FUERA DEL
HORARIO DE OFICINA

VERSIÓN INICIAL
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N° -2019-ACFFAA/SG

15



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

5

R EQ U IS IT O S M ÍN IM O S  DE L PROVE EDOR

REQUIS IT OS DEL  PROVE EDOR

TIE M PO MÍN IM O DE EXPERIE NCIA

CANTIDAD MÍNIMA DE

CONTRATOS/

COMPROBANTES DE

PAGO ATENDIDOS

REQUIE RE PE RSONAL

ESPECIA LIZA DO
"In dica r el niv el  profe sion al  y  per fil mínimo a cont ratar"

6

ÁREA  U S U A R IA  Q UE  OTO RGARÁ  L A C ON FO R M ID AD  Y FO RM A DE PAGO

AREA Q UE OTORGARA LA 

CONFORM ID AD

FO RM A DE  PAGO
"Indicar contra entrega, adelantada a 

la prestación o por tramos o etapas”
TO TAL DE  PAGO S

La AC FF AA  cacelará dentro de los quince (15) días siguientes a otorgada la conformidad final por parte de la Unidad Indicada, salvo 

que existan supuestos no contemplados que ameriten mayor tiempo al Indicado, aspecto que la AC FF AA  podrá Indicar al

contratista de considerarlo conveniente.

PENALID ADES A  APLI CAR: TIE M PO M ÍN IM O  DE EXPER IE NC IA

TIP O DE  PENALIDAD A A PLI CAR

FO RM A DE  CÁLC ULO MONTO M AX IM O
APLICABLE

SE  A PLIC ARÁ PENALIDADES 

ADIC ONALE S

"Detalle si se aplicará otras penalidades diferentes a la entrega o a la Indicada en el

cuadro inicial"

C O N D IC IO N E S  COMPLE MENTA RIA S

EM BA LA JE , ROTU LA CIÓ N 0  ETI QUETA DO

TRANSPORTE

ACONDIC IO NAM IE NTO, MONTA JE  E 
IN STA LA CIÓ N

CAPACIT ACIÓ N 0  ENTRENAM IE NTO

VIS IT AS Y  MUESTR AS

M ANTENIM IE NTO  PREVENTI VO

SOPORTE  T ÉC N IC O

APROBADOR DE L REQ UERIM IE NTO

FIR M A  Y S ELLO 0 DEL QU E A P R U E B A E L REQ U ER IM IE N TO

LU GAR Y F ECHA

ERSIÓN INICIAL
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N° -2019-ACFFAA/SG

16



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

Señores
OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN
AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS ARMADAS
Av. Arequipa N° 310
Cercado de Lima.-

De mi consideración:

El que suscribe (colocar el nombre y apellidos completos), identificado con el DNI (colocar el N° de 
DNI), Representante Legal de (consignar en caso de ser persona jurídica e ind icar el nombre de la 
persona jurídica),  con poder inscrito en la Partida N° (cons ignar en caso de ser persona jurídica y 
colocar el número de la partida) de la Oficina Registral de (consignar en caso de ser persona jurídica 
y co locar la Oficina Registral), identificado con RUO N° (indicar el n° RUO de la persona natural o 
persona jurídica), con domicilio en (colocar la dirección completa del domicilio de la persona natural 
o persona jur ídica), declaro bajo juramento que:

• Conozco y cumplo con lo señalado en las Especificaciones Técnicas (para el caso de bienes) 
y/o Términos de Referencia (para el caso de servicios), y acepto las condiciones establecidas 
en dicho documento.

• He leído, conozco y no tengo impedimento para contratar con el Estado, conforme al artículo 11 
de la Ley de Contrataciones del Estado.

• Soy responsable de la veracidad de los documentos e información que presento.
• Conozco las sanciones contenidas en la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 

General.
• Me comprometo a mantener las propuestas presentadas.

(Colocar ciudad y colocar fecha. Ej. Lima, 15 de enero del 2018)

Atentamente,

Nombre: (colocar el nombre de la persona natural o representante legal de la empresa) 
Cargo: (colocar el cargo sólo e caso de ser persona jurídica)
DNI:
RUC: (colocar el RUC de la persona natural o RUC de la empresa)

VERSIÓN INICIAL
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N° -2019-ACFFAA/SG

17



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

An ex o N° 04

AC TA DE CONFOR MIDAD DEL ÁR EA  USUARIA
FOR-OGA-62

Versión 00

A. AN TE CED EN TE S

ÁREA QUE OTORGA LA CONFORMIDAD

DOCUMENTO CON EL QUE SE REQUIRIÓ LA
CONTRATACIÓN

OBJETO DE LA CONTRATACIÓN

CONTRATISTA (RUC / RAZÓN SOCIAL)

NÚMERO DE ORDEN DE COMPRA / SERVICIO

B. ANÁLIS IS  DE LA S VERIF IC ACIO NES REALIZA DA S

B.1

Período materia de análisis

Cumplimiento de las prestaciones ejecutadas:
SI CU MPL E

NO CU MPLE

B.2
Detalle de las verificaciones realizadas

Indicar si adjuntan: Actas de verificaciones, matriz de en tregables y/u otros documentos susténtatenos

B.3 Cumplimiento del plazo
SI CU MPLE

NO CU MPLE

B.4 Número de días de retraso injustificado
(indicar numero de días calendarios;

B.5

Penalidades

(La aplicación de penalidades debe encontrarse  debidamente sustentada y 
fundamentada. La penalidad debe ser concordante con el contrato, bases 
Integradas o la propuesta de l contratista)

SI

NO

B.6
Observaciones

C. SO LO  EN CA SO  DE PRE ST AC IO NE S PA RCI AL ES

C.1 TOTAL DE ENTREGAS
Señale la cantidad total o meses de ejecución, siempre y cuando 
estos estén asociados a conformidad por cada uno de ellos.

C.2 NÚMERO DE ENTREGA /  PERIODO Precise el número de entrega o en su defecto el mes que 
corresponde



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGE NCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

D. CONCLUSIÓN

Por medio del presente documento, se deja constancia de la verificación de la calidad, cantidad y cumplimiento de las 
condiciones contractuales pactadas; por lo que se otorga conformidad a la prestación señalada en sección A.

E. ANEXOS
(indica documentos anexos, cuando corresponda)

Fecha: (indicar lugar y fecha del informe)

FIRMA Y SELLO DEL JEFE DEL ÁREA USUARIA 

ESTABLECIDA EN EL CONTRATO



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

1

DE LA CONTRATACIÓN

ÁREA USUARIA

DOCUMENTO CON EL QUE SE REQUIRIÓ LA 

CONTRATACIÓN

OBJETO DE LA CONTRATACIÓN

CONTRATISTA(RUC /  RAZÓN SOCIAL)

NÚMERO DEL ORDEN

INFORMACIÓN GENERAL

2
En la (indicar ubicación geográf ica ) a las (ind icar h or a) del día (indicar d ía ) del mes de (ind icar mes) del año 

(in dica raño ), en el local de la ACFFAA, Av.ArequIpa 310 - Cercado de Lima, se apersonó el contra tista para cu mplir 

con la prestación que se Indica, En representación del contratista se encuentra el señor (registrar los nombres y 

apellidos del representante del  cont ratis ta), Identificado con DNI N° (regist rar número de D NI)

VERIF ICACIÓN EFECTUADA

3
Por medio de la presente Acta, el responsable designado del área ususarla ha verificado que el contra tista ha 

realizado la prestación con algunas observaciones en las característ icas técnicas o condic iones establecidas en el 

contrato yen  los documentos que lo componen.

DE LAS PRESTACIONES COMPROMETIDAS Y LA OBSERVACION

De acuerdo con las condiciones contractuales, las que Incluyen las bases y la propuesta ganadora, el contratista se 

comprom etió con (especificar  y  deta llar la obligación a la  que se comprometió  el contratista). No obstante que la 

prestación comprom etida se encuentra claramente estab lecida en el contrato, el contratista no ha cumplido, de 

acuerdo alas  cond iciones  contractuales de la prestación, conforme al o siguiente (ind icar claramente el sentido de 

las observaciones en con tradas) .

1.-

2.-

3.-

PLAZODESUBSANACION

Se oto rga  un p laz o de (in dica r un p laz o p rude nc ia l pa ra que e l con trat ista  subsane las  observaciones)

VERSIÓN INICIAL
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N°

20
-2019-ACFFAA/SG



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS
ARMADAS

DIR-OGA-006

6

FIRMAS DE LAS PARTES

V> B° Y SELLO DEL RESPONSABLE
DESIGNADO POR EL AREA USUARIA

NOMBRE Y FIRMA DEL REPRESENTANTE DEL
CONTRATISTA

IMPORTANTE:
La presente Acta no aprueba, autoriza u otorga conformidad a la prestación.

VERSIÓN INICIAL
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N°

21
-2019-ACFFAA/SG



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

Anexo N° 06

CARTA DE AUTORIZACIÓN PARA EL PAGO DE ABONO EN 
CUENTA BANCARIA (CCI)

FOR-OGA-64
Versión 00

Colocar ciudad y colocar fecha: Ej. Lima xx de xx del 201 x)

Señores
OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN
AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS ARMADAS 
Av. Arequipa N° 310 
Cercado de Lima.-

Asunto: Autorización para el pago con abono en cuenta

Por medio de la presente autorizo a usted, a efectuar el abono por los bienes y/o servicios 
contratados, directamente a la siguiente cuenta:

Código de la cuenta 
Interbancaria:

A nombre de:

Nombre del Banco:

Tipo de Cuenta

RUC (Asociado al CCI)

En el caso de estar sujeto a detracción sírvase indicar la respectiva cuenta:

Detracción Retención

Cuenta Banco de la 
Nación:

Asimismo, dejo constancia que el comprobante de pago a ser emitido por mi representada una vez 
cumplida o atendida la correspondiente Orden de Compra y/o de Servicio o las prestaciones en 
bienes y/o servicios materia del contrato quedará cancelado para todos sus efectos mediante la sola 
acreditación del importe referido comprobante de pago a favor de la cuenta en la entidad bancaria 
a que se refiere el primer párrafo de la presente.

Atentamente,

VERSIÓN INICIAL
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N°

22
-2019-ACFFAA/SG



CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS POR MONTOS IGUALES O 
INFERIORES A 08 UIT EN LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS 
ARMADAS

DIR-OGA-006

CUADRO DE CONTR OL DE CAMBIOS DE LOS DOCUMENTOS NORM ATIVOS

■ j

CONTROL DE CAMBIOS

NUMERAL V IGENTE NUMERAL MODIFICADO

VERSIÓN INICIAL
RESOLUCIÓN SECRETARÍA GENERAL N* -2019-ACFFAA/SG

23


